
VILLE DE SAINT-NAZAIRE ARRETE N° 2023.00183 du 05 juin 2023 
(Loire-Atlantique) 
DIRECTION DES AFFAIRES JURIDIQUES 
ET COMMANDE PUBLIQUE 

Service des Assemblées 

« Fête de la musique » - Association « Les Escales de Saint-Nazaire » - Mercredi 
21 "uin 2023 - Ré lementation · énérale. 

Le Maire de la Ville de Saint-Nazaire ; ; 

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment les articles L. 2212-1, 
L. 2212-2 et suivants relatifs aux pouvoirs de police du Maire;

Vu le Code Pénal ; 

Vu l'arrêté interministériel en date du 17 avril 2023 relatif à la prévention des risques liés aux 
bruits et aux sons amplifiés pris en application des articles R. 1336-1 à R. 1336-16 du code 
de la santé publique et des articles R. 571-25 à R. 571-27 du code de l'environnement relatif 
au bruit; 

Vu l'arrêté préfectoral en date du 06 avril 2010 modifié portant réglementation des horaires 
d'ouverture et de fermeture des débits de boissons dans les communes du département de 
Loire-Atlantique ; 

Vu l'arrêté municipal en date du 29 décembre 2016 modifié portant réglementation générale 
de la circulation et du stationnement sur le territoire de la Commune de Saint-Nazaire ; 

Vu l'arrêté municipal en date du 1er juin 2017 modifié portant réglementation générale de la 
police et de la sécurité des plages situées sur le territoire de la Commune de Saint-Nazaire 

Vu l'arrêté municipal en date du 09 novembre 2022 portant délégation permanente est 
donnée aux Adjoints et aux Conseillers municipaux délégués, dans le cadre et dans la limite 
des pouvoirs qui leur sont personnellement conférés, à l'effet de signer aux lieu et place du 
Maire les arrêtés municipaux relevant de leur domaine respectif d'attributions ; 

Vu l'arrêté municipal en date du 1er juin 2023 portant réglementation temporaire de la 
circulation et du stationnement pour cette manifestation (N°_A12023_01158_); 

Vu le cahier des charges et le programme des festivités arrêtés par l'association 
« Les Escales de Saint-Nazaire» dans le cadre de la « Fête de la Musique» du mercredi 
21 juin 2023 ; 

Considérant que l'occupation de l'espace public sera facilitée pour les particuliers et 
organismes qui souhaitent organiser et participer à la « Fête de la Musique » ;



Considérant qu'il est nécessaire de préciser les modalités d'occupation du domaine public et 
qu'il appartient à l'autorité municipale de prescrire toutes mesures utiles en vue de préserver 
la tranquillité, la sécurité et la salubrité publiques 

Sur proposition de M. Directeur Général des Services de la Ville ; 

ARRETE 

ARTICLE 1er - L'association « Les Escales de Saint-Nazaire» est autorisée, à l'occasion 
de l'édition 2023 de la « Fête de la Musique », à organiser des concerts qui se dérouleront le 
mercredi 21 juin 2023, de 13 h 00 à 00 h 30, conformément au programme et au plan 
annexés au présent arrêté sur les sites désignés ci-après : 

Place des Fontaines 
Place de l'Amérique Latine 
Place François Blanche 
Rue de Normandie 
Jardin des Plantes 

La présente autorisation est accordée sous réserve du strict respect par 
l'organisateur de l'ensemble des prescriptions légales et réglementaires relatives à la 
sécurité des manifestations publiques. A ce titre, il devra notamment : 

1. organiser l'alarme, sous l'autorité d'un responsable unique de sécurité désigné
garant des missions de secours jusqu'à l'arrivée des services publics

2. s'assurer que le responsable de sécurité dispose de moyens d'alerte directe
fiables des services de police et de secours, dont il vérifiera l'efficacité en
composant le n° 18 ou le n° 112

3. assurer aux véhicules de secours les moyens de pouvoir accéder en tout point
de la manifestation en maintenant des voies de sécurité d'une largeur minimum
de 3,5 mètres entre les différents lieux de concert

4. prendre toutes dispositions pour que le public puisse quitter les lieux de la
manifestation en toute sécurité

5. matérialiser les zones d'installations techniques de façon suffisamment
dissuasive pour empêcher toute personne non autorisée d'y accéder

6. interdire au public l'accès à tous les dispositifs techniques de production
d'électricité. Les câbles d'alimentation ne devront en aucun cas présenter un
danger pour le public

7. garder la possibilité de transmettre au public des consignes d'évacuation, ou
toute autre information souhaitée par les services de sécurité, par
l'intermédiaire des sonorisations en place

8. s'assurer que les éventuels podiums, estrades, installations électriques et
matériels divers répondent en tous points aux normes en vigueur et soient
installés dans les règles de l'art

9. séparer les « avants de scène » du « public » par un dispositif adapté pour tenir
le public à distance en fonction des risques. Un agent de sécurité sera
positionné à l'avant-scène, sur chaque site



10. respecter dans les ERP éventuellement concernés les mesures de sécurité
imposées par la réglementation

11. Respecter la tonalité des émissions {diffusions vocales et/ou musicales) qui
devra toutefois demeurer modérée afin de ne pas troubler la tranquillité
publique et ne devra, en tout état de cause, entrainer aucune émergence
supérieure à celle admise par l'article R. 1336-1 et suivants et suivants du Code
de la Santé Publique.

ARTICLE 2 - Toutes autres prescriptions concernant la police des débits de boissons, cafés, 
bals et tous autres lieux où sont autorisées des réunions publiques, non contraires à celles 
du présent arrêté, demeurent en vigueur. 

ARTICLE 3 - La vente ambulante sera interdite, pendant la période considérée, à l'intérieur 
des périmètres visés aux articles 1 et 2 du présent arrêté. 

ARTICLE 4 - La signalisation réglementaire, les barrières et dispositifs de sécurité 
nécessaires, ainsi que les panneaux de déviation, seront mis en place par les services de la 
Ville de Saint-Nazaire. 

ARTICLE 5 - Les infractions aux dispositions du présent arrêté seront relevées par procès
verbaux et poursuivies conformément aux lois et règlements en vigueur. 

ARTICLE 6 - M. le Directeur Général des Services de la Ville, M. le Responsable de la 
Police Municipale, M. le Commissaire Central de Police et l'organisateur sont chargés, 
chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. 

Pour ampliation et par délégation, 
L'Attachée Territoriale, 
Delphine VANNOBEL

Saint-Nazaire, le 05 juin 2023 

Pour le Maire 
L'Adjoint Délégué 
Michel RAY 

Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le Tribunal Administratif de Nantes, sis 6 allée de l'lle 
Gloriette, BP 24111, F-44041 Nantes Cedex, dans le délai de deux mois à compter de sa publication. Le Tribunal 
Administratif de Nantes peut aussi être saisi, dans ce même délai, par l'application telerecours citoyens 
accessible à partir du site www.telerecours.fr 



o LES ESCALES
association 

CAHIER DES CHARGES - FÊTE DE LA MUSIQUE 
Mercredi 21 Juin 2023 

Vl 06 mars 2023 

- Distribution d'un courrier d'information aux riverains directs de la rue de
Normandie et de la rue du Maine et de la place de l'Amérique Latine leur
précisant les conditions de circulation et de stationnement et d'émergences
sonores du 21 juin.

- Prévoir dans l'arrêté de circulation :

- Circulation interdite, Stationnement Interdit et considéré comme gênant du 21/06/2023

13:00 au 22/06/2023 03:00,

Avenue Albert de Mun de Rue d'Ypres à Rue de Normandie,

Avenue de la République de Rue Jean Jaurès à Rue de la Paix et des Arts,

Rue de la Paix et des Arts de Avenue de la République à Rue Roger Salengro,

Rue de Normandie de Rue de Stalingrad à Rue de la Paix et des Arts

- Circulation autorisée en double sens du 21/06/2023 à 13h00 au 22/06/2023 à 6h00

Rue de Touraine

Rue du Maine entre la rue marceau et la rue Stalingrad

- Stationnement interdit et considéré comme gênant, Occupation réservée pour 3 bennes, du

20/06/2023 09:00 au 22/06/2023 08:00,

Place François Blancho - Parking est côté bassin sur 3 places,

Rue de Normandie de Rue de Stalingrad à Rue de la Paix et des Arts sur 2 places

Place de l'Amérique Latine

Carrefours contrôlés par chicane et contrôleurs 

République/Rue de la Paix et des Arts 

Stalingrad / Normandie 

Albert de Mun/Ypres 

Albert de Mun/Normandie 

émergences sonores 

le Mercredi 21 juin de 13h00 à 00h30, sur les 5 sites gérés par les Escales 

Les Escales - Julien POTIN 06 03 97 17 37 



Propreté Publique 

Prévoir un passage sur les zones concernées avant 08h00 le 22 juin 
-Partie centrale du paquebot
-Rue de la paix entre république et ruban bleu
-Rue de Normandie entre rue de la paix et place des martyrs
-Place Blanchot
-Place de l'Amérique Latine

Nettoyage des toilettes publiques place des martyrs et place blanchot le 22 juin 
08h00. 

VOIRIE 

Installation de la signalisation et de barrières et de plots bétons en fonction de 
l'arrêté général de stationnement et de circulation pris par la Ville (fermeture du site à 
13h00 le 21 juin et ouverture à 08h00 le 22 juin. 

STARE 

Réservation de matériel de sonorisation pour 2 scènes : 

SCENE MAIRIE 
-Kit sono spectacle complet (4 PS15 + Sub + 6 retours + console +

accessoires)

SCENE PAQUEBOT 
-Kit petite scène (4 PS10 + sub et 4 PS10 en retours sans console)

DIVERS 
-4 kit de lumières pour les 4 scènes (2 pieds et 2 ou 4 projecteurs avec
rallonges et duplites) (pas prévu au jardin des plantes)

MAGASIN ET FESTIVITES 

1 - Place des Fontaines République 

- Scène 6m x 5m, H 0,5m avec escalier
- 1 plateau SAMIA, hauteur 1 m
- 15m de passages de câbles VL
- 1 stand 3x3
- 2 tables
- 8 chaises
- 20 barrières

2 - Place de l'amérique latine 

- Scène 8m x 6m, H 1 m avec escalier

Les Escales - Julien POTIN 06 03 97 17 37 2 



- 2 ailes de son 2m x 2m H 1,0m collées à la scène
- 1 plateau SAMIA, hauteur 1 m
- 15_m de passages de câbles
- 2 stands 3x3
- 6 tables
- 15 chaises
- 30 barrières

3 - Place de la mairie 

- Pas de plateau car les artistes prendront place en haut des marches de l'escalier
- 1 Om de passages de câbles
- 2 stands 3x3
- 6 tables
- 15 chaises
- 12 barrières

4 - Rue de Normandie, sur le côté de France Loisirs 

- Scène 6m x 4m, Hauteur 0,40m
- 1 stand 3x3
- 2 tables
- 4 chaises
- 8 barrières

5- Jardin des plantes

- Scène 4m x 3m, Hauteur 0,40m
- 1 stand 3x3
- 2 tables
- 4 chaises

ECLAIRAGE PUBLIC 

1 - Place des fontaines République 

- 1 alimentation 2 x 16A à la scène

2 - Place de l'amérique latine 

- 1 alimentation 3 x 32A P17
- 1 coffret 6 prises à la scène

3 - Place de la mairie 

- 2 coffrets 6 prises à la scène

Les Escales - Julien POTIN 06 03 97 17 37 3 



4 - Rue de Normandie, sur le côté de France Loisirs 

- 1 alimentation 2 x 16A à la scène

5 - Jardin des plantes 

- 1 alimentation 1 x 16A à la scène

Les Escales- Julien POTIN 06 03 97 17 37 4 



� î,:.J 4v ----

"' 

, "' 

. '. r {) r<- .-

___,,. f':r· ,/} I.e" 1 1 I 

8' , . 

V:- ;�• 

_I I / / ,/ f"ïl/CJ . '"' I ,� A -
. 

- Ibert 
L___j 

-

•' . - -

JI_J,:,,. -- / 

lJ 
lJiJ

, ..--JO'. 0 

,·* . ,� I I

' 

. . / ' ' 

··i;:'./ 1 . '-....J 

• 

.J f d 
[') 

1';:;--J 'L, . "'.r'""M / / [; 

f/ �l_-.J/t�c LJ < 1•1J--�-Œ"° � .. -�ce ;;...ïi;:;� Qt 

· 7 =c--cJ; 
j '· �,, .. �• i 

• . 

• ' . ,,. 1 .. , ,...___ "" ,, 

_,,..__'lu . 

<>: f •·· ,,·,1 ;f 1 

Je..?,- I r-----...._ -
• ., /!� \ • ., ,.,,

"'I �� � 

-
·- '---J/J · c,c.,,, 

t,;------J I Jlrt� .,.o�·,. ""_�-. 
"--tl'-'=f /�n O a· 17. 

Ll

i',,,_, _· 
-

:o· •-uo°!t,;;;--.l&LJ•�-· 

G'é� / 

CJ,, O '70 �Ue <> 

� d--;---..._j 
uu [J"y ".'. ii'u -�. ,?o .. · t

~ 0 G'a ,i 

• ,,c , -\1 

11/fe 
a; 

·-� 60,o · 'i ••., 

Pl O 

�· 3 

Fr!Jlancho � --::,. � ' . ï4 � 
I �" - j

..-r�,3-{Ç} r• �
EPlACEOELAMAIR 

Q
G,;,,,,.,, L 

---
ii de�

., 

'�" ,r,�\J 'r]'\�n''"',(• au_�(/ ·O

G'a

.,,,e�---�l.N
IA� 

�\ j �� � J1 �� n'6 

.. i z 
� 

,3, '. ;; il\<- i �-ci!_. � 

9/ \"Ô '6 , 

. 

. 

�· 

� �· -
"�' 

,._____---..J"" L 1 - . , 
,� ��-: �

' . '\ \ ' � 

J,_ ,,, "'LJ

� \.-<::'',�w· "·
\-<

. �w�· •�,.,,._ .. ,.

�.µ. 0. ·_n,�·
.
" 
.
. " ;,� 

. 
. .\·_,Ü.. . r\'�

.
"c 

.
. 6,..

.. 

t¾.. "'�. \ 11
/ l l'; "O "''q,) . n''11.. Je 

"'-"" �0\.) 
�\_) ;\\ > - _____,_ � -L--------- UV".

\��kh (r�\�-�,_uo: co_�.i �. _.· �· 
� 

� 

.. 

,\ \ \ \ JV/ \ ,. �
cc 

�J\f{�\� �,' > \�c� 

1 ['--:��\ 
i.J . '-. - d\l 

0· CENIJdl\ROl� 

eae la 

in 202 

de tracé: 

� :_ 

•'--' -., 
,. 

1·' 

... ,.,.. 1 

f't- ·� .:.... .. · .. ,•.1.. , .. : 

., ... : .. � ' 



Scènes Paquebot et Normandie 

♦ 

Av 

- Scène

Ill Véhicule glissière
---Blocs béton 1.8t 

Bennes de materiel QJ 



Scène Place de l'Am·érique L;atine 

1-

........
-1,...,j 

:::, 

& 

- Scène

- Véhicule glissière
- - - Blocs béton 1.8t

Bennes de materiel

(!) 
-------,, 

·� 
'-.:
C: 

C:, 

0 
r 

I 
� I 

'
I
l 

::, / 
CU l 

I
,:1 

t:/ ---- ,,_j I. ! .·· --
.. /' 
t: I 
o 

ë;/ 
\tl,J l 
-.J I 

l 

/ 

/ 
I �/ 

1 
(, 

I 
I 



Scène Mairie· ·: :, . 

de 

- Scène

.. Véhicule glissière
- - - Blocs béton 1.8t

Bennes de matetiél

0 Ga,.,1 e

Pl 

Fr Bla ch 

-



S·cène Jardin des plantes 

/ 
I 

I l 

\ \ 1 
\ 1 \ 

\ \ 
\ \ \ 

\ \ \ \. -
\ 

1 1 
1 \ 1 1 

\ \ 
\ 

\ 

\ \ 

\ \ 
\ \ 

\ \ 1 
\ 1 

\ 

\ \ 
f 

/ 

\ 1

\ \1 
I , 1 / 

/ 

\
1

/ 

\ \ \
I 

t. 

/ 

• 
' / 

( 
I 

" 

\ 
J J 

0 

--------· --------

- Scène

m Véhicule glissière

---Blocs béton 1.8t
Bennes de materiel 

\ 
\ 

/\ 

\ 
\ 

\ 
\ 

/ \ 
\ 

\\ \ 

. •. •. ;.. :" '•- ... 




